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RHPU ULl KA E KOSUVEs· PEnY6J1HKA KOC080 · REI~UULlC OF K OSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CYLJ. 


CONSTITUTIONAL COURT 


• 
Prishtine, me 9 gusht 2021 

Nr. ref.:RK 1833/ 21 

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES 

rastin nr. KI25/21 

Parashtrues 

YmerKoro 

si perfaqesues i pretenduar i personave K.Lj. dhe K.B. 


Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme XXX te 
2 tetorit 2020 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peei, gjyqtare dhe 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga Yrner Koro, avo kat nga Prizreni, i eili pretendon 
se eshte perfaqesues i personave K.Lj. dhe K.B. (ne tekstin e rnetejrne: 
perfaqesuesi i pretenduar). 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Perfaqesuesi i pretenduar e konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme XXX te 
2 tetorit 2020. 

Objekti i "eshtjes 

3. 	 Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit te 
kontestuar, me te cilin pretendohet se personave K.Lj. dhe K.B. u jane shkelur 
te drejtat dhe lirite kushtetuese te garantuara me nenin 31 [E Drejta per 
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Kushtetuta), si dhe me nenin 6 (E drejta per nje proces 
te rregullt) te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e 
metejme: KEDNJ). 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, nenin 22 [Procedimi i kerkeses] dhe nenin 47 
[Kerkesa individualeJ te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese nr. 03/L-121 (ne 
tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e 
metejme: RregullOlja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 3 shkurt 2021, perfaqesuesi i pretenduar e dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 5 shkurt 2021, KryetaIja e Gjykates caktoi gjyqtaren Selvete Gerxhaliu­
Krasniqi Gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Arta Rama-Hajrizi (kryesuese), Remzije Istrefi-Peci dhe Safet Hoxha (anetare). 

7. 	 Me 9 shkurt 2021, Gjykata e njoftoi perfaqesuesin e pretenduar per 
regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi nga ai qe te plotesoje kerkesen me informata 
shtese, me saktesisht te dorezoje ne Gjykate autorizimin me te cilin eshte 
autorizuar nga personat K.Lj. dhe K.B. per t'i perfaqesuar ata para kesaj 
Gjykate. 

8. 	 Me 23 shkurt 2021, Gjykata e pranoi shkresen e perfaqesuesit te pretenduar ku 
ai kerkoi zgjatjen e afatit per dorezimin e autorizimit, duke arsyetuar se keto 
raste jane raste specifike dhe vetvetiu kerkojne nje afat me te gjate kohor per te 
siguruar autorizimin. 

9. 	 Me 4 mars 2021, Gjykata i dergoi nje shkrese perfaqesuesit te pretenduar ne te 
cilen e miratoi zgjatjen e afatit per dorezimin e autorizimit per perfaqesimin e 
personave K.Lj. dhe K.B. ne Gjykate. 

10. 	 Perfaqesuesi i pretenduar e pranoi shkresen e Gjykates me 8 mars 2021, dhe 
kete fakt Gjykata e vertetoi ne baze te deshmise per dorezimin e shkreses. 
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11. 	 Perfaqesuesi i pretenduar nuk e dorezoi ne Gjykate autorizimin per 
perfaqesimin e personave K.Lj. dhe K.B., ne emer te te cileve, sic; pretendon, e 
paraqiti kerkesen ne Gjykate. 

12. 	 Me 17 maj 2021, bazuar ne paragrafin 5 te nenit 114 [Perberja dhe Mandati i 
Gjykates Kushtetuesel te Kushtetutes dhe rregullit 12 (Zgjedhja e Kryetarit dhe 
e Ziivendeskryetarit) te Rregul\ores se punes, Gjyqtarja Gresa Caka-Nimani u 
zgjodh Kryetare e Gjykates Kushtetuese. Bazuar ne paragrafin 4 te rregullit 12 

te Rregul\ores se punes dhe Vendi mit te Gjykates, u percaktua qe gjyqtarja 
Gresa Caka-Nimani, detyren e Kryetares se Gjykates e merr pas perfundimit te 
mandatit te Kryetares aktuale te Gjykates Arta Rama-Hajrizi, me 25 qershor 
2021. 

13. Me 26 qershor 2021, bazuar ne paragrafin 4 te rregullit 12 te Rregullores se 
punes dhe Vendimit te Gjykates nr. KK-SP 71-2/21, gjyqtarja Gresa Caka­
Nimani mori detyren e Kryetares se Gjykates, ndersa bazuar ne piken 1.1 te 
paragrafit 1 te nenit 8 (Perfundimi i mandatit) te Ligjit, Kryetarja Arta Rama­
Hajrizi perfundoi mandatin e Kryetares dhe te gjyqtares se Gjykates 
Kushtetuese. 

14. 	 Me 28 qershor 2021, Kryetarja e Gjykates Gresa Caka-Nimani nxori vendimin 
nr. KSH. KI25/21, duke zevendesuar anetaren e meparshme te Kolegjit 
shqyrtues Arta Rama-Hajrizi, ne rolin e saj si anetare e Kolegjit shqyTtues, me 
gjyqtaren Gresa Caka-Nimani. 

15. 	 Me 21 korrik 2021, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtares raportuese, Kolegji 
shqyrtues njezeri i rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen. 

Permbledhja e fakteve 

16. Gjykata nuk i referohet fakteve te ketij rasti, pasi qe kerkesa eshte parashtruar 
nga nje perfaqesues i pretenduar i cili nuk ka deshmuar te kete autorizimin per 
te parashtruar kete kerkese ne emer te person ave K.Lj. dhe K.B. Prandaj, 
Gjykata as nuk do te deklaroje ne vendim numrin e aktgjykimit te Gjykates 
Supreme, te cilin pretendohet se ai konteston ne emer te personave K.Lj dhe 
K.B. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

17 . 	 Gjykata gjithashtu nuk i referohet as pretendimeve te cilat pretendohet se 
perbejne pretendime dhe pohime qe i perkasin personave K.Lj. dhe K.B., pasi 
qe kerkesa eshte dorezuar nga perfaqesuesi i pretenduar pa nje autorizim te 
vlefshem. 

Pranueshmeria e kerkeses 

18. 	 Gjykata fillimisht vlereson nese kerkesa i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te para para me Kushtetute dhe te percaktuara me tej me Ligj 
dhe me Rregul\ore te punes. 
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19. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, i cili percakton: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

7. Individetjane te autorizuar te ngrene shkeUet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara 
me ligj." 

20. 	 Gjykata i referohet edhe nenit 21 [Perfaqesimi] te Ligjit, i cili percakton: 

"Paler gjate procesit para Gjykates Kushtetuese perfaqesohen vet ose nga 
nje perfaqesues i autorizuar nga pala." 

21. 	 Pervec;: kesaj, Gjykata i referohet rregullit 32 [Parashtrimi kerkesave dhe 
pergjigjeve] te Rregullores se punes, i cili percakton: 

[' ..J 
"(2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: 

[' ..J 
(c) autorizimin per perfaqesuesin ligjor; 

[..I 


(3) Nese pala ka perfaqesues, perfaqesuesi dorezon ne Gjykate bashke me 
kerkese, autorizim te vlefshem." 

22. Pas shqyrtimit te shkresave te lendes, Gjykata verejti se ekziston nje prokure e 
pergjithshme, permes se ciles personat K.Lj. dhe K.B., me 11 shkurt 2010, e 
autorizuan personin E.O. nga Prizreni, per te kryer disa veprime administrative 
ne kadaster ne menyre qe t'i siguroje dokumente te caktuara ne lidhje me 
ngastrat kadastrale ne fjale, per te dorezuar dhe siguruar prane sherbimit 
kompetent komunal, dokumente personale per personat K.Lj. dhe K.B. si dhe 
dokumente per paraardhesit e tyre ligjor, per te paraqitur padine ne gjykaten 
kompetente per c;:eshtjen e anulimit te nje aktvendimi te caktuar, si dhe 
mundesine e ushtrimit te mjeteve te rregullta dhe te jashtezakonshme juridike 
ne lidhje me vendimet e gjykates se shkalles se pare dhe asaj te shkalles se dyte. 

23. 	 Gjykata gjithashtu verejti se personi E.O. nga Prizreni, me kete prokure te 
pergjithshme ishte i autorizuar per t'i bartur te gjitha autorizimet nga prokura 
mbi personat e trete. 

24. Gjykata me tej konstaton se ne te njejten dite kur personat K.Lj. dhe K.B . ia 
dhene prokuren e tyre te pergjithshme personit E.O., ai e barti prokuren mbi 
personin M.P. nga Prizreni. 
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25. 	 Me tej, Gjykata veren se me 23 dhjetor 2012, personi M.P. nga Prizreni e barti 
prokuren per perfaqesimin e personave K.Lj . dhe K.B. mbi personin i cili 
paraqitet ketu para Gjykates ne cilesine e perfaqesuesit te pretenduar. 

26. 	 Rrjedhimisht, duke pasur parasysh se nga koha kur prokura e pergjithshme e 
personave K.Lj. dhe K.B. iu dha personit E.O. kane kaluar shume vite, si dhe 
vete faktin se autorizimet nga prokura jane bartur mbi nje numer me te madh 
te personave, Gjykata, me 9 shkurt 2021, i dergoi nje shkrese perfaqesuesit te 
pretenduar duke kerkuar "qe perfaqesuesi i pretenduar te plotesoje kerkesen 
me informata shtese, me saktesisht te dorezoje ne Gjykate autorizimin me te 
cilin personat K.Lj. dhe K.B., e autorizuan ate qe t'i perfaqesoje ata para kesaj 
Gjykate". 

27. Gjykata rikujton se me 23 shkurt 2021, Gjykata e pranoi shkresen e 
perfaqesuesit te pretenduar ne te cilen kerkoi qe Gjykata te zgjaste afatin kohor 
per sigurimin e autorizimit per perfaqesimin e personave K.Lj . dhe K.B. 

28. 	 Me 4 mars 2021, Gjykata i dergoi perfaqesuesit te pretenduar nje shkrese ne te 
cilen e miratoi afatin per sigurimin dhe dorezimin e autorizimit per 
perfaqesimin e personave K.Lj. dhe K.B. Shkresa e Gjykates e 4 marsit 2021, 
eshte pranuar nga perfaqesuesi i pretenduar me 8 mars 2021, dhe kete fakt 
Gjykata e vertetoi ne baze te deshmise per dorezimin e shkreses. 

29. 	 Gjykata ne ve<;anti thekson faktin se perfaqesuesi i pretenduar deri me 
dorezimin e ketij raporti te Kolegji shqyrtues, nuk e dorezoi ne Gjykate 
autorizimin per perfaqesimin e personave K.Lj. dhe K.B. 

30. 	 Duke pasur parasysh kete, Gjykata me tej i referohet rregullit 35 (5) [Terheqja, 
hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses] te Rregullores se punes, i cili percakton: 

'T.'] 
(5) Gjykata mund te vendose ta refuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qojte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder 
kerkesave nga Gjykata ndaj pales qe te plotesoje ose te qartesoje kerkesen, 
nese kerkesa eshte perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga 
Gjykata, ose ne qojte se kerkesa eshte joserioze. 
[. .. J." 

31. 	 Gjykata konsideron se perfaqesuesi i pretenduar nuk ofroi informata qe 
Gjykata u perpoq t'i merrte nga perfaqesuesi i pretenduar perkunder faktit se 
ajo kishte miratuar kerkesen e tij per zgjatjen e afatit per dorezimin e 
autorizimit. Prandaj, Gjykata konkJudon e kerkesa eshte e paplote (shih 
Vendimin per refuzimin e kerkeses ne rastin KI16/18, te 31 dhjetorit 2018, si 
dhe Vendi min per refuzimin e kerkeses ne rastin K123/18, te 4 shkurtit 2019). 

32. 	 Si permbledhje, Gjykata konstaton se kerkesa duhet te refuzohet me procedure 
te shkurter ne pajtim me rregullin 35 (5) te Rregullores se punes. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.1 dhe 7 te Kushtetutes, nenin 20 te 
Ligjit dhe rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 21 korrik 
2021, njezeri 

VENDOS 

1. TE REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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